
02/05/2023, 15:18 SEI/UFC - 4160152 - Ata de Reunião

https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4512770&infra_sistema=1… 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
CENTRO DE CIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

ATA DE REUNIÃO

Ata da 3ª Reunião da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Química, no ano de 2023, constando da pauta os seguintes
assuntos: 1. Homologação de bancas de defesa por ad referendum; 2. Pedidos de defesa; 3. Solicitação de coorientação; 4. Cadastro
de Pesquisador Voluntário; 5. Relatório PNPD;  6. Seleções 2023.1 e 2023.2. e 7. Outros assuntos.

Aos dez dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às 16 horas, reuniu-se a Coordenação do Programa de Pós-
Graduação em Química, com a par�cipação da coordenadora, Profa. Izaura Cirino Nogueira Diógenes, e dos seguintes membros:
Elisane Longhino�, Gisele Simone Lopes, Jair Mafezoli,  Judith Pessoa Andrade Feitosa, Luiz Gonzaga de França Lopes, Pierre Basílio
Almeida Fechine e a vice-representante estudan�l Cris�ne Soares Vidal. A Sra. presidente deu por iniciada a reunião, colocando
como primeiro assunto a homologação por ad referendum das seguintes bancas de defesa: EXAME DE QUALIFICAÇÃO DE MESTRADO
DO ALUNO FRANCISCO MATEUS GOMES DO NASCIMENTO, data: 13/03/2023, hora: 09:00, modalidade: remota, MEMBROS DA
BANCA: Presidente (Titular Interno ao Programa) – Gilvandete Maria Pinheiro San�ago; Titular Interno ao Programa – Telma Leda
Gomes de Lemos; Titular Externo ao Programa – Samuel Pedro Dantas Marques (Ins�tuição: Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará) e Suplente: Marcos Carlos de Ma�os. DEFESA DE TESE DA ALUNA JÉSSICA MIRANDA ABREU FREIRE, data:
24/03/2023, hora: 14:00, modalidade: remota, MEMBROS DA BANCA: Presidente (orientadora) – Elisane Longhino�; Coorientador –
Adonay Rodrigues Loiola; Titular Interno ao Programa – Ronaldo Ferreira do Nascimento; Titular Interno ao Programa – Paulo Na�ali
da Silva Casciano; Titular Externo ao Programa – Luís Augusto Mar�ns Ruotolo (Ins�tuição: Universidade Federal de São Carlos);
Titular Externo ao Programa – Odair Pastor Ferreira (Ins�tuição: Universidade Estadual de Londrina); Suplente 1: Antoninho Valen�ni;
Suplente 2: Pierre Basílio Almeida Fechine. 

Em seguida, foram analisados os seguintes pedidos de defesa:

Modalidade Aluno Orientador Data e Hora Banca

Def_Dr Bruna Rocha de Oliveira Marcos Carlos de
Ma�os 

31/03/2023 às 09h -
Presencial 

 

Titulares:

1. Marcos Carlos de Ma�os

2. Maria da Conceição Ferreira de
Oliveira

3. Francisco Geraldo Barbosa

4. Marcos Reinaldo da Silva (UFRN)

5. Thiago de Sousa Fonseca (IFCE)

Suplentes:

1. Mary Anne Sousa Lima

2. Jair Mafezoli

Def_Dr Késya Amanda Dantas
Rocha

O�lia Deusdênia Loiola
Pessoa

18/04/2023 às 9h -
Híbrida

Titulares:

1. O�lia Deusdênia Loiola Pessoa

2. Mary Anne Sousa Lima

3. Maria da Conceição Ferreira de
Oliveira

4. Jackson Roberto Guedes Da Silva
Almeida (UNIVASF)

5. João Henrique Ghilardi Lago (UFABC)

Suplentes:

1. Maria Gilvandete Pinheiro San�ago 

2. Marcos Carlos de Ma�os

Def_Ms Andrêssa Gabrielle
Santana Gouveia

Ronaldo Ferreira do
Nascimento

28/04/2023 às 14h -
Remota

Titulares:



02/05/2023, 15:18 SEI/UFC - 4160152 - Ata de Reunião

https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4512770&infra_sistema=1… 2/4

1. Ronaldo Ferreira do Nascimento

2. Adonay Rodrigues Loiola

3. Vicente de Oliveira Sousa Neto
(UECE)

Suplente:

1. André Henrique Barbosa de Oliveira

Def_Ms Woodruff Manigat Luiz Gonzaga de França
Lopes

27/03/2023 às 14h -
Híbrida

Titulares:

1. Luiz Gonzaga de França Lopes

2. Alda Karine Medeiros Holanda

3. Márcio Peres de Araújo (UFPR)

Suplente: 

1. Tércio de Freitas Paulo

Def_Ms Le�cia Nogueira Xavier Pierre Basílio Almeida
Fechine

19/04/2023 às 13h -
Presencial

Titulares:

1. Pierre Basílio Almeida Fechine

2. Maria da Conceicão Ferreira de
Oliveira

3. Raquel Petrilli Eloy (UNILAB)

Suplente: 

1. Marcos Carlos de Ma�os

Def_Ms Andrelane Ribeiro Oliveira Luiz Gonzaga de França
Lopes

31/03/2023 às 8h -
Remota

Titulares:

1. Luiz Gonzaga de França Lopes

2. Idalina Maria Moreira de Carvalho

3. Adonay Rodrigues Loiola

Suplente: 

1. Eduardo Henrique Silva de Sousa

EQ_Ms Cláudio Brener Arruda
Paula

Regina Célia Monteiro
de Paula

05/05/2023 às 14h -
Presencial

Titulares:

1. Jeanny da Silva Maciel

2. Luiz Gonzaga de França Lopes

3. Francisco Audisio Dias Filho (UFC)

Suplente: 

1. Judith Pessoa de Andrade Feitosa

As solicitações acima foram analisadas e aprovadas.  Dando prosseguimento, foi analisado e deferido o pedido de coorientação
abaixo descrito:

Data de
início

Nome do(a)
Orientador(a)

Nome do(a)
Aluno(a)

Nome do(a)
Coorientador(a) a ser

admi�do

Pontuação do
candidato(a) a

Coorientador(a)

Link para o ORCID ou Currículo
La�es do Coorientador(a)

08/08/2022 Marcos Carlos de
Ma�os

Francisco Erlando
dos Santos

Aguiar
Marcos Reinaldo da Silva 31 Pontos h�ps://orcid.org/0000-0002-

4389-5428

No quarto ponto de pauta, foi abordado o pedido de inclusão do Dr. Samuel Pedro Dantas Marques (bolsista PDJ indicado) como
pesquisador voluntário da UFC durante o período de 01/02/2023 a 31/01/2024, sob supervisão da Profa. Dra. Maria Teresa Salles
Trevisan. O referido pesquisador desenvolve o projeto de pesquisa in�tulado: CARACTERIZAÇÃO QUÍMICA E AVALIAÇÃO DO
POTENCIAL FARMACOLÓGICO DAS FOLHAS E FLORES DE HUMULUS LUPULUS L. PRODUZIDAS NA SERRA DA IBIAPABA E AGRESTE
POTIGUAR, recebendo uma bolsa no valor de R$ 4.100,00. Após análise da documentação subme�da pelo proponente, a solicitação

https://orcid.org/0000-0002-4389-5428


02/05/2023, 15:18 SEI/UFC - 4160152 - Ata de Reunião

https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4512770&infra_sistema=1… 3/4

foi deferida. Logo após, foi sugerido consultar se os professores Ronaldo e Antônia têm interesse em cadastrar os pesquisadores
Jefferson Pereira Ribeiro e Fladimir de Lima Gondim, respec�vamente, no programa pesquisador voluntário da UFC, já que ambos
foram aprovados no mesmo edital.

Em seguida, a coordenação resolveu analisar e emi�r parecer sobre os relatórios das a�vidades dos bolsistas do Programa Nacional
de Pós-Doutorado - Capes (PNPD). Foi esclarecido que em virtude da pandemia as normas do programa foram flexibilizadas e estes
relatórios não foram solicitados. Então, após a normalização de todas as a�vidades do programa, foi solicitado o relatório de todos os
bolsistas que ingressaram no PNPD a par�r de 2019, visando avaliação da renovação da bolsa. Sendo assim, foi analisado o relatório
das a�vidades do bolsista Denis Valony Mar�ns Paiva, desenvolvidas no período de 01/07/2019 a 01/03/2023, sob supervisão do
Prof. Dr. Pierre Basílio Almeida Fechine. Foi verificado que ele produziu 1 ar�go como autor principal, 4 ar�gos como coautor e 1
patente (coautor). Entretanto, ele não contribuiu de forma sa�sfatória para o PGQUIM-UFC na medida em que não auxiliou em
trabalhos de conclusão nem apresentou produção de ar�gos e/ou patentes relacionadas ao tema do projeto. Diante do exposto, a
coordenação resolveu pela NÃO APROVAÇÃO do relatório apresentado e, consequentemente, pela NÃO RENOVAÇÃO da bolsa PNPD
do pesquisador. O parecer será enviado ao interessado, informando que o cancelamento da sua bolsa PNPD ocorrerá na primeira
semana de abril.

Dando con�nuidade, a coordenadora fez um relato da seleção ao mestrado e doutorado, turma 2023.1, referente aos editais
04/2022 e 05/2022, informando que o certame teve 94 inscrições para o mestrado (83 deferidas e 11 indeferidas) e 21 inscrições
para o doutorado (17 deferidas e 4 indeferidas). Foram publicados adi�vos que aumentaram o número das vagas para 10 (dez) no
mestrado e 8 (oito) no doutorado. Dos aprovados dentro das vagas no mestrado, os seguintes candidatos desis�ram da vaga: DANIEL
DE SOUZA BRAGA, KAUAN LEMOS GOMES e ISMAEL PINHEIRO LUCAS XAVIER, sendo convocados os próximos candidatos suplentes.
Todos os candidatos abaixo discriminados foram matriculados no programa e a indicação da bolsa  está sendo feita de acordo com a
ordem de classificação dos aprovados e quando da disponibilização por parte das agências de fomento.

MESTRADO

Classificação Nome Início da
Bolsa

Fim da
Bolsa Agência

1 GIZELE DO NASCIMENTO DE CASTRO 01/03/2023 28/02/2025 CNPq
2 MARLON ERICK PEREIRA ROSA 01/03/2023 28/02/2025 CNPq
3 JULIANA BORGES TRIGUEIRO PORTELA - - Vínculo

4 IAGO GABRIEL MEDEIROS NOBRE 01/03/2023 28/02/2025 7 meses no CNPq e depois 17 meses na
Capes

5 FILIPE AUGUSTO GOMES BRAGA 01/03/2023 28/02/2025 13 meses no CNPq e depois 11 meses na Capes
6 RENNER CÉSAR SILVEIRA JUCÁ - - Vínculo

7 ALESSANDRA STEPHANY BEZERRA DE
MORAES 01/03/2023 28/02/2025 3 meses no CNPq e depois 21 meses na Capes

8 DANIEL MORAIS VIEIRA CRUZ  
Aguardando indicação

9 ANA BEATRIZ COSTA Aguardando indicação
10 CARLOS MATEUS PAIVA OLIVEIRA Aguardando indicação

 
DOUTORADO

Classificação Nome Início da Bolsa Fim da Bolsa Agência
1 JOSÉ VITOR COSTA DO CARMO 01/03/2023 28/02/2027 Capes
2 RENATO VERÍSSIMO DE OLIVEIRA 01/03/2023 28/02/2027 Capes
3 JULIANA SALES DO NASCIMENTO 01/03/2023 28/02/2027 Capes
4 MARIA ANGELICA FREITAS MATOS 01/03/2023 28/02/2027 Capes
5 ANTONIO LUTHIERRE GAMA CAVALCANTE 01/03/2023 28/02/2027 Funcap
6 GABRIELA MOTA BERTOLDO Aguardando indicação
7 MARCUS VINÍCIUS FERNANDES RODRIGUES Aguardando indicação
8 INGRID ARAGÃO LIMA AZEVEDO Aguardando indicação

 

Acerca da  Seleção 2023.2, foi enviado previamente um email tratando das alterações que devem ser realizadas nos editais de
seleção, devido à decisão de adesão ao Exame Unificado de Química da SBQ (EUQ). Então, os seguintes pontos foram definidos, a
saber:

1. Número de vagas:

15 vagas para o mestrado e 05 vagas para o doutorado.

2. Exames a serem aceitos:

Proposta aprovada: Exames aceitos por um período de 2 anos.

3. Nota de corte:

Proposta aprovada: 4,5 para nota de corte.

4. Etapa II do doutorado - prova de conhecimentos específicos:

Proposta aprovada: Modelo atual da parte específica (8 questões para escolher 4). Tempo: 3h



02/05/2023, 15:18 SEI/UFC - 4160152 - Ata de Reunião

https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4512770&infra_sistema=1… 4/4

5. Peso de cada etapa da seleção de doutorado:

Proposta aprovada: Etapa I (EUQ, 30%), Etapa II (prova específica, 40%), Etapa III (currículo, 30%).

Além disso, foi sugerido lançar os editais enquanto as inscrições da 2ª chamada do EUQ estão abertas (terminam em 31/03/2023).
Em outros assuntos, foi comentada a votação para escolha da Logomarca da SQ/WS, cujo período de votação é até 10/03/2023. Logo
após, foi feito um comentário sobre as pesquisadoras do PGQUIM que serão palestrantes na 46ª Reunião Anual da SBQ, a saber:
Professoras Regina, Conceição e Izaura. Finalizando, foi sugerida a inclusão de discussão sobre É�ca na Ciência nas disciplinas de
Seminário I e III. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Lorrayne
Nogueira Lima, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por Cris�ne Soares Vidal, Usuário Externo, em 29/03/2023, às 19:05, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GISELE SIMONE LOPES, Vice Coordenador, em 29/03/2023, às 21:14, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELISANE LONGHINOTTI, Subchefe de Departamento, em 30/03/2023, às 09:46,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JAIR MAFEZOLI, Professor do Magistério Superior, em 30/03/2023, às 10:04, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ GONZAGA DE FRANCA LOPES, Professor do Magistério Superior, em 30/03/2023,
às 10:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IZAURA CIRINO NOGUEIRA DIOGENES, Coordenador de Curso/Pós-Graduação, em
30/03/2023, às 10:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4160152 e o código CRC 4175C10F.

Referência: Processo nº 23067.019891/2020-51 SEI nº 4160152

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

